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Özet

Atatürk’ün 10 Kasım 1938’de ölümünden sonra smet nönü’nün Cumhurba -
kanlı ına ve CHP Genel Ba kanlı ına seçilmesi hem Türk siyasal ya amı açısından 
hem de CHP açısından yeni bir dönemin ba langıcı olmu tur. kinci Dünya Sava-
ı’nın etkisi altında geçen ve Milli ef dönemi olarak da bilinen bu dönem, Mayıs

1950’ye kadar devam etmi tir.

nönü döneminin ku kusuz en önemli geli mesi Türkiye’de çok partili siyasal 
ya ama geçilmesidir. Bu süreçte Demokrat Parti gibi yeni siyasal partiler kurulmu
ve iktidar-muhalefet ili kileri yeni bir çehreye bürünmü tür. Aynı dönemde CHP, 
kendi içinde de birtakım çatı malara ve çeki melere sahne olmu tur. A ustos 
1947’de Ba bakan Recep Peker’e kar ı Nihat Erim önderli inde ortaya çıkan 
Otuzbe ler hareketi bunun en önemli örne idir. Söz konusu çatı manın özü tek-parti 
zihniyeti ile demokratik zihniyet arasındaki mücadeleye dayanmaktadır. Bu ba lam-
da Otuzbe ler hareketinin, çok partili siyasal ya ama geçi  sürecinde CHP’deki 
de i imi tetikleyen unsurlardan birisi oldu unu söylemek mümkündür.   
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Thus a new era began not only for Turkish political scene but also for Republican 
People’s Party. This era, which is also known as the “National Leader Era”, was 
under the influence of the Second World War and lasted until May 1950. 

The most significant progress of the Inonu’s era is the transition to multi-party 
system in Turkey. In this period new political parties such as Democratic Party were 
established and power-opposition relations turned into a new aspect. In the same 
period, Republican People’s Party witnessed various conflicts and arguments in its 
own right. In August 1947, the Thirtyfives movement which had emerged under the 
leadership of Nihat Erim against to Prime Minister Recep Peker is the most 
significant example of these conflicts. The conflict basically depends on the dispute 
between the single-party system and democratic mentality. In this context, it’s 
possible to claim that the Thirtyfives movement is one of the accelerator factors in 
the variation of Republican People’s Party in the  transition period to the multi-
party system.  

Key Words: Democracy, Ismet Inonu, Nihat Erim, Recep Peker, Republican 
People’s Party, The Thirtyfives. 

Giri

9 Eylül 1923’te Mustafa Kemal Pa a ba kanlı ında kurulan Halk Fırka-
sı, 10 Kasım 1924 tarihli Fırka Grubu toplantısında Cumhuriyet Halk Fırkası
adını almı tır.1 1935’te toplanan Dördüncü Büyük Kurultayda kabul edilen 
nizamnamede ise fırkanın adı Cumhuriyet Halk Partisi olarak kabul edilmi -
tir.2

Kuruldu u andan itibaren hemen her alanda köklü bir de i im ve dönü-
üm gerçekle tirmeyi amaçlayan Cumhuriyet Halk Partisi geli im a amaları

açısından dü ünüldü ünde; milli güçleri bir merkezde toplayan bir cemiyet-
ten (Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti) siyasi bir partiye geçi ,
bu kimli in tek ve otoriter bir partiye dönü ümü ile kinci Dünya Sava ı’nın
hemen ardından çe itli iç ve dı  sebeplerle demokratik rejimin kurucu-
su/unsuru olma gibi bir dönemlendirme yapmak mümkündür.3

Atatürk döneminde Cumhuriyet Halk Partisi’nde ve dolayısıyla Türki-
ye’nin siyasal ya amında çe itli dönü ümlere neden olan ve aynı zamanda 
partinin içinden çıkan iki muhalif hareket vardır. Bunların birincisi, 17 Ka-
                                                           

1 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasi Partiler, Do an Karde  Yay., stanbul, 1952, s. 
560.

2 CHP Dördüncü Büyük Kurultayı Görü meleri Tutulgası, Ulus Basımevi, Ankara, 
1935, s. 89.

3 Tunaya, a.g.e., 560.
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sım 1924’te Kazım Karabekir ba kanlı ında kurulan Terakkiperver Cumhu-
riyet Fırkası’dır ki, Takrir-i Sükûn Kanunu’na istinaden 4 Haziran 1925’te 
kapatılmı tır.4 kincisi ise bizzat Atatürk’ün iste i do rultusunda 12 A ustos
1930’da Fethi Okyar tarafından kurulan Serbest Cumhuriyet Fırkası’dır. 
Ancak, Atatürk döneminde çok partili siyasal ya ama geçi  açısından ikinci 
giri im olarak kabul edilen bu deneme de ba arısız olmu  ve 17 Kasım
1930’da fırka kendini feshetmi tir.5 Böylelikle, 1945’e kadar devam edecek 
olan tek-parti dönemi ba lamı tır.6

Atatürk’ün 10 Kasım 1938’de ölümünün ardından smet nönü’nün hem 
cumhurba kanlı ına hem de CHP genel ba kanlı ına seçilmesi sadece CHP 
açısından de il Türkiye açısından da yeni bir dönemin ba langıcı olarak ele 
alınabilir. Çünkü nönü, Atatürk’ün ölümü üzerine partinin yeni genel ba -
kanını seçmek üzere 26 Aralık 1938’de toplanan ola anüstü parti kurulta-
yında De i mez Genel Ba kan seçilirken Milli ef unvanını da almı tır.7
Böylece, nönü de i mez genel ba kanlık sıfatı ile bir yandan parti ve meclis 
üzerindeki otoritesini sa lamla tırmaya yönelik çaba sarf ederken, di er
yandan dönemin adeta modası olan ef unvanını alarak halk üzerindeki etki-
sini arttırmaya çalı mı tır.8

nönü döneminin ayırt edici özelliklerinden biri de, Türkiye’de çok par-
tili siyasal ya ama geçi in bu sıralarda gerçekle mi  olmasıdır. Ancak dikka-
te de er bir di er geli me, 1946-1950 yılları arasında kurulan muhalif parti-
lerin, ba ka bir deyi le parti dı ı muhalefetin yanı sıra, belki de çok partili 

                                                           
4 Tevfik Çavdar, Türkiye’nin Demokrasi Tarihi(1839-1950), C. I, mge Kitabevi, stan-

bul, 2004, s. 293-314.
5 Serbest Cumhuriyet Fırkası ile ilgili geni  bilgi için bkz. Ahmet A ao lu, Serbest Fırka 

Hatıraları, leti im Yayınları, stanbul, 1994.
6 Mete Tunçay, Türkiye Cumhuriyeti’nde Tek Parti Yönetimi’nin Kurulması (1923-

1931), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, stanbul, 2005, s. 293.
7 Kurultayda Atatürk’e de “Ebedi Ba kan” unvanı verilmi tir. CHP Tüzü ü (26.12.1938 

tarihinde Üsnomal toplanan Büyük Kurultay tarafından onaylanmı tır), Recep Ulusu 
Basımevi, Ankara, 1938, s.3.

8 nönü’nün “Milli ef” unvanını almasında iki temel etken vardır. Bunların birincisi, iki 
sava  arası dönemde adeta moda olan, içte ve dı ta saygınlıkları yüksek tek partili ef sistem-
lerinin (Almanya’da Hitler-Führer, talya’da Benito Mussollini-Duçe ve spanya’da Franco-
Caudillo gibi) etkisidir. kincisi ise Atatürk’ün ölümü ile ortaya çıkan iktidar bo lu unu ka-
patmaya çalı maktır. Bkz. Cemil Koçak, “Siyasal Tarih”, Yakınça  Türkiye Tarihi, C. I, 
(Haz. Sina Ak in-Bülent Tanör-Korkut Boratav), Milliyet Kitaplı ı, stanbul, s.164-165. 
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siyasal ya ama geçi e hazırlık süreci olarak ele alınabilecek olan bir parti içi 
muhalefetin ortaya çıkmaya ba lamı  olmasıdır.9

Ola anüstü kurultayda gerçekle tirilen di er bir düzenlemeyle hüküme-
ti ve partiyi denetlemek üzere parti üyelerinden olu an bir Müstakil Grup’un 
kurulması kararla tırılmı tır. Kurultay Umumi Heyeti tarafından seçilecek 
olan 21 milletvekilinden olu ması öngörülen grubun asıl ba kanı De i mez 
Genel Ba kan smet nönü’dür. nönü, nizamnameye uygun olarak, kendisini 
temsil etmek üzere bir Müstakil Grup Reis Vekili tayin etmi tir.10

Grubun kurulması, hem hükümet hem de parti üzerinde bir denetim 
mekanizması olu turulması dü üncesinden do mu tur. Nizamnameye göre; 
Müstakil Grup devlet i lerinin düzgün bir ekilde gerçekle tirilmesini, parti 
nizamname, program ve kurultay kararlarının en iyi ekilde uygulanmasını
meclis grubuna tabi kalmaksızın denetleyecekti. Ancak di er taraftan grup 
üyelerinin, parti grup toplantılarına katılma hakkına sahip olmakla birlikte 
fikir beyan etme ve oy kullanma hakkına sahip olmadıkları da nizamnamede 
yer almaktadır.11

Dolayısıyla Müstakil Grup, CHP açısından önemli bir reform denemesi 
olmasına ra men, kinci Dünya Sava ı ortamında tek-parti rejiminin keskin-
le mesine de ba lı olarak oldukça sönük kalmı , gerçek bir muhalefet i levi 
görmemi  ve bir denetleme organı olarak faaliyet gösterememi tir. kinci
Dünya Sava ı’ndan hemen sonra 1946’da toplanan CHP Ola anüstü Kurul-
tayında da kaldırılmı tır.12

Ku kusuz Türk siyasal ya amının dönüm noktalarından biri, çok partili 
siyasal ya ama geçi  sürecidir. kinci Dünya Sava ı’nın hemen ertesinde tüm 
dünyada siyasal geli meler yeni bir boyut kazanırken Türkiye de bu süreçten 

                                                           
9 Aslında Cumhuriyet Halk Partisi, seçmenlere nispeten tercih hakkı tanımak için 1931 ve 

1935 seçimlerinde CHP üyesi olmayan adayların seçilmesine imkân tanıyan “müstakil mebus-
luk” uygulamasını ba latmı , hatta 1931 seçimlerinde 22 seçim bölgesinde 30 milletvekilli i
için, 1935 seçimlerinde de 16 seçim bölgesi için 16 müstakil adaylık belirlemi tir. Ancak 
1939 Mayısında toplanan CHP Be inci Kurultayı, müstakil mebusluk uygulamasına son 
vererek parti bünyesinde bir Müstakil Grup kurulmasını öngörmü tür. Esat Öz, Tek Parti 
Yönetimi ve Siyasal Katılım(1923-1945), Gündo an Yayınları, Ankara, 1992, s. 170-172. 

10CHP Nizamnamesi (Be inci Büyük Kurultayın 1 Haziran 1939 tarihindeki toplan-
tısında kabul edilmi tir), Ankara, Ulus Basımevi, 1939, s. 28.

11 Aynı yer. 
12 Cemil Koçak, Türkiye’de Milli ef Dönemi(1938-1945), C. II, leti im Yayınları, s-

tanbul, 2003, s.321.



CUMHUR YET HALK PART S ’NDE NEV AHSINA MÜNHASIR… 843 

etkilenmi  ve iç içe girmi  çe itli iç ve dı  dinamiklerin etkisiyle demokratik-
le me yolunda önemli adımlar atılmı tır.13

1. Demokrat Parti’nin Kurulu u ve 21 Temmuz Seçimleri

Cumhurba kanı smet nönü 19 Mayıs 1945 tarihli nutkunda, cumhuri-
yet rejiminin ortaya çıkarmı  oldu u halk hükümeti eklinin her bakımdan
geli ece ini ve sava ın zorunlu kıldı ı artlar ortadan kalktıkça Türkiye’nin 
siyasal ve kültürel hayatında demokratik prensiplerin daha fazla ön plana 
çıkarak yerle ece ini vurgulamı tır.14 Böylece nönü, hem batılı demokrasi-
lere hem de Türk halkına Türkiye’de demokratik rejime geçilece i mesajını
vermi tir.

Türkiye’de çok partili siyasal ya ama geçi te hemen herkesin belle in-
deki temel bilgi Demokrat Parti’nin kurulu u ve faaliyetleridir. Bununla 
birlikte çok partili siyasal ya ama geçi te ilk kurulan parti Nuri Demira ’ın
Milli Kalkınma Partisi’dir. Ancak bu parti kendisinden beklenen geli meyi
gösterememi  ve siyasetteki varlı ını da uzun süre devam ettirememi tir.

Türkiye’yi çok partili siyasal ya ama ta ıyan asıl siyasal örgütün, De-
mokrat Parti oldu u konusunda hemen herkes hemfikirdir. Mayıs 1945’te 
TBMM’de Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu görü ülürken CHP içindeki 
muhalefet iyice belirginle meye ba lamı tır. Bu geli menin ardından De-
mokrat Parti’nin kurulu una giden süreçte ya anan belki de en önemli geli -
me, Celal Bayar, Adnan Menderes, Fuat Köprülü ve Refik Koraltan’ın 7 
Haziran 1945’te parti meclis grubu ba kanlı ına sundukları Dörtlü Tak-

                                                           
13 kinci Dünya Sava ı sırasında uygulanan sava  ekonomisi ve buna ba lı olarak halktan 

alınan yeni vergilerin neden oldu u toplumsal tepki iç etkenlerin ba ında gelirken, bunu 
CHP’nin memur ve liberal aydınların deste ini kaybetmeye ba laması takip etmi tir. Önemli 
bir iç etken de Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulu undan itibaren i  ba ında olan CHP’nin ciddi 
bir yıpranma sürecine girmi  olması ve bu nedenle de siyasal ya amı ve kendini yeniden 
yapılandırma yoluna gitmesidir. Dı  etkenler açısından ise; dikkate alınması gereken; sava ı
ABD, ngiltere ve Fransa gibi demokratik rejimlere sahip devletlerin kazanmı  olmasıdır.
Di er taraftan, Sovyet Rusya’nın 1 Mart 1945’te Türkiye ile 1925’te imzalamı  oldu u dost-
luk atla masını tek taraflı feshetti i bildirmesi, yüzünü zaten Batı’ya çevirmi  olan Türki-
ye’nin ba ta ABD olmak üzere Batı dünyasıyla ili kilerini geli tirmesini hızlandıran ana etken 
olmu tur. Dolayısıyla yeni dünya düzeni içinde yerini alabilmesi için Türkiye’nin Batı’nın
hemen her alandaki standartlarını benimsemesi neredeyse zorunlu olmu tur. Taner Timur, 
Çok Partili Hayata Geçi , leti im Yayınları, stanbul, 1991, s. 23; Cem Ero ul, “Çok Parti-
li Düzenin Kurulu u”, Geçi  Sürecinde Türkiye, Belge Yayınları, stanbul, 1990, s. 114.

14 Kemal H. Karpat, Türk Demokrasi Tarihi (Sosyal, Kültürel, Ekonomik Temeller), 
Tima  Yayınları, stanbul, 2010, s.229.
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rir’dir.15 Ancak uzun tartı malara sebep olan takrir, parti meclis grubu tara-
fından reddedilmi tir. Bu geli meden hemen sonra 22 Eylül’de toplanan 
CHP Divanı, Adnan Menderes ve Fuat Köprülü’yü, Vatan gazetesinde ya-
yınlanan yazılarının parti prensiplerine aykırı bulundu u gerekçesiyle parti-
den ihraç etmi tir.16 24 Eylül’de de Celal Bayar hem milletvekilli inden hem 
de CHP’den istifa etmi tir.17 Kısa bir süre sonra CHP Divanı Refik 
Koraltan’ı da partiden ihraç etmi  ve böylece, takririn sahipleri partiden 
uzakla tırılmı tır.18

CHP içindeki ayrı manın kimseden gizlenemeyecek bir ekilde somut-
la tı ı günlerde, smet nönü, 1 Kasım 1945 tarihli TBMM’yi açı  nutkunda, 
günün de i en ko ullarına uygun hale getirmek için tek partili sistemde 
önemli siyasi düzeltmeler yapmaya hazırlandı ını vurgulamı tır. nönü aynı
nutukta, sistemdeki temel eksikli i güçlü bir muhalefet partisinin olmaması-
na ba lamı  ve demokratik ortamın olu ması sayesinde yeni siyasi partilerin 
de kurulabilece ini ilan etmi tir.19 Türkiye’de çok partili siyasetin pandora 
kutusunu açan da bu konu ma olmu tur.20

Tüm bunlar ya anırken, yeni bir siyasal parti kurmaya yönelik çalı ma-
larını yo unla tıran Dörtlü Takrir sahipleri,21 7 Ocak 1946’da Demokrat 
Parti’yi, resmen kurmu lardır.22 Böylece, Demokrat Parti de daha önce Tür-

                                                           
15 Milli hâkimiyetin tek tecelli yeri olan TBMM’de, gerçek bir murakabe ortamının sa -

lanmasına ve demokratik müesseselerin serbestçe do up ya amasına engel olan ve Anayasa-
nın halkçı ruhunu takyid eden bazı kanunlarda de i iklik yapılmasını ve parti tüzü ünde de 
bu amaçların gerektirdi i düzenlemelerin hemen yapılmasını öngören Dörtlü Takrir’in tam 
metni için bkz. evket Süreyya Aydemir, kinci Adam, C.II, Remzi Kitabevi, stanbul, 1975, 
s. 440.

16 BCA 5/27/17.
17 Cemil Koçak, Türkiye’de ki Partili Siyasi Sistemin Kurulu  Yılları (1945-1950) 

kinci Parti, C. I, leti im Yayınları, stanbul, 2010, s. 693.
18 BCA 6/28/7.
19 TBMM Tutanak Dergisi, Dönem 7, C. 20, s. 7.
20 Feroz Ahmad, Demokrasi Sürecinde Türkiye (1945-1980), (Çev. Ahmet Fethi), Hil 

Yayın, stanbul, 2007, s.25.
21 Tevfik Rü tü Aras ile Zekeriya Sertel arasında stanbul’da yeni bir parti kurma çerçeve-

sinde 1945’te gerçekle en görü meden sonra, Aras’ın Ankara’daki evinde Celal Bayar, Adnan 
Menderes ve Sertel’in katılımıyla ilk toplantı da yapılmı tır. Parti’nin amacı ve programı
üzerinde durulan bu toplantıda partinin adının da Cumhuriyet Demokrat Partisi olması öngö-
rülmü tür. Geni  bilgi için bkz. M. Zekeriya Sertel, Hatırladıklarım(1905-1950), Yaylacık
Matbaası, stanbul, 1968, s. 261-268.   

22 Mahmut Golo lu, Demokrasiye Geçi (1946-1950), Kaynak Yayınları, stanbul, 1982, 
s. 41.
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kiye’de kurulan birçok parti gibi halk içinde geli en bir hareketten do ma-
yıp, TBMM ve CHP içinden meydana çıkmı tır.23

7 Ocak 1946 günü Türk siyasi tarihinde bir dönüm noktası olmu tur. 
Çünkü artık Türkiye için geri dönülmeyecek bir süreç yani, çok partili siya-
sal ya am resmen ba lamı tır. Bundan sonra meclis içinde ve dı ında bir 
murakabe ortamı olu maya ba lamı , daha do rusu Türkiye’de, iktidar-
muhalefet ili kileri yeni bir çehreye bürünmeye ba lamı tır.

Programını demokrasi ve liberal ekonomi politikaları eklinde belirle-
yen Demokrat Parti, örgütlenme konusunda da oldukça hızlı davranmı tır. 
Nitekim tek-parti döneminde Celal Bayar hizbinde yer alan CHP’li milletve-
killeri birer iki er Demokrat Parti’ye geçerken, Mart 1946’ya gelindi inde 
Demokrat Parti, on altı il ve otuz altı ilçede örgütlenme i ini tamamlamı -
tır.24

Böyle bir ortamda, seçim meselelerini bir karara ba lamak ve partinin 
i leyi ini liberalle tirmek amacıyla 10 Mayıs 1946’da CHP Ola anüstü Ku-
rultayı toplanmı tır. Türk siyasal ya amı ve CHP açısından oldukça önemli 
kararların alındı ı kurultayda; nönü’nün De i mez Genel Ba kanlık ve Milli 

ef unvanları kaldırılırken, DP’nin kurulmasıyla geçerlili ini yitirmi  olan 
Müstakil Grup feshedilmi tir. Ayrıca 1947’de yapılması öngörülen genel 
seçimlerin 1946’da ve tek dereceli yapılması kararla tırılmı tır.25

Söz konusu düzenlemeler, Demokrat Parti’nin kurulmasının bir sonucu 
oldu u kadar, kinci Dünya Sava ı sonrasında Avrupa’da egemen olan de-
mokrasi anlayı ının da bir yansıması olarak ele alınabilir. Zira artık Avru-
pa’da Hitler ve Musollini gibi Führer ve Duçe olarak kutsanan liderler yok-
tu.

Her ne kadar Demokrat Parti, erken seçim kararı alınmasına kar ı çık-
mı  ve seçimlere katılmama yönünde tehditkâr bir tutum takınmı sa da CHP 
erken seçim kararından geri adım atmamı , DP de örgütlenmesini tam anla-
mıyla tamamlamamı  olmasına ra men, seçimlere katılma kararı almı  ve 
yo un bir seçim kampanyasına giri mi tir. 

                                                           
23 Karpat, a.g.e., s.239.
24 Yusuf Kemal Tengir enk, Refik evket nce, Emin Sazak, Ethem Menderes gibi isimler 

bu sıralarda CHP’den DP’ye geçen milletvekilleri arasında yer alırken, Samsun, Aydın, Anka-
ra, Burdur, Manisa, zmir, stanbul, Bursa, Çanakkale ve Tokat illeri de DP ubelerinin açıl-
dı ı ilk yerler arasında yer almaktadır. Bkz. Golo lu, a.g.e., s.43-44.

25 Ahmad, a.g.e., s. 43-44.
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ki parti arasındaki çatı manın had safhaya ula tı ı bir ortamda, 
21Temmuz 1946 tarihinde Türkiye’de ilk defa yapılan tek dereceli ve çok
partili seçimler sonucunda; CHP 397 milletvekilli i ve DP 61 milletvekilli i
kazanırken, 4 ba ımsız milletvekili de TBMM’de yer almaya hak kazanmı -
tır.26  Ancak açık oy-gizli tasnif usulünün uygulandı ı bu seçimleri DP’liler 
kabul etmeyerek ikâyet ve itirazlara ba lamı lardır. Hatta DP sandık temsil-
cileri, raporlarında DP’nin 279, CHP’nin 168 aday kazandı ını iddia etmi -
lerdir.27 Ancak bu itirazlar, tartı malar ve restle meler, siyasal ortamın ge-
rilmesine neden olmaktan öteye geçememi  ve seçim sonuçlarında herhangi 
bir de i iklik olmamı tır. Tam aksine, iktidar-muhalefet ili kileri daha en 
ba ından itibaren güven ortamından uzak bir ekilde seyretmeye ba lamı  ve 
gelecekteki gergin siyasetin temelleri atılmı tır.

CHP ile DP arasında seçimlere dair tartı malar devam ederken, TBMM 
5 A ustos 1946’da ilk toplantısını yaparak çalı malarına ba lamı tır. DP 
örgütünün yurt çapında giderek geni lemesi ve halkın deste ini almaya ba -
laması kar ısında CHP, bir tercih yapmak durumunda kalmı tır. CHP için, 
muhalefetin en kısa zamanda ortadan kaldırılması veya kitlelerin deste ini
kazanmak için demokratikle me ve liberalle me yolunda bir açılıma gidil-
mesi gibi iki seçenek bulunuyordu. Bu seçeneklerin tartı ıldı ı bir ortamda,  
nönü kan de i ikli ine giderek, yeni dönemde hükümeti kurma görevini 

sertlik yanlısı ve tek-parti rejiminin sıkı taraftarı olarak bilinen Recep Pe-
ker’e vermi tir. Böylece CHP, muhalefetin hükümete tabi olmasını ve kendi-
sine kar ı ba latmı  oldu u saldırılardan vazgeçmesini sa lamak amacıyla
bir sindirme politikası ba latmı tır.28

Hilmi Uran anılarında bu konuya birçok ara tırmacıdan farklı yakla -
mı tır. Uran,  nönü’ye ba vekillik için Recep Peker’i kendisinin önerdi ini 
ve bunun üzerine Peker’in ba vekilli e getirildi ini, ancak nönü’nün bu 
tercihte pek de istekli olmadı ını aktarmaktadır.29 Nitekim nönü, Peker’in 

                                                           
26 Türkiye statistik Kurumu, Milletvekili Genel Seçimleri (1923-2007), TÜ K Matbaası,

Ankara, 2008, s.7; Ahmet Emin Yalman, Yakın Tarihte Gördüklerim ve Geçirdikle-
rim(1922-1971), C.II, (Haz. Erol adi Erdinç), Pera Turizm ve Ticaret A. ., stanbul, 1997, 
s.1363.

27 Celal Bayar, Ba vekilim Adnan Menderes, Tercüman Aile ve Kültür Kitaplı ı Yayın-
ları, (Der. smet Bozda ), stanbul, 1986, s. 62.

28 Erik Jan Zürcher, Modernle en Türkiye’nin Tarihi, (Çev. Yasemin Saner Gönen),
leti im Yayınları, stanbul, 2010, s.312; Metin Toker, Demokrasimizin smet Pa alı Yılları

(1944-1973), Tek Partiden Çok Partiye (1944-1950), Bilgi Yayınevi, Ankara, 1998, s.133.
29 “Reisicumhur, Peker’e hiç de istekli görünmüyordu ve onun geçimsizli inden ve kaba 

hareketlerinden endi e edilebilece ini saklamıyordu…” Hilmi Uran, Me rutiyet, Tek Parti, 
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tek-parti rejimi taraftarı ve sertlik yanlısı oldu unu bildi inden dolayı ona 
kar ı tedbir alma konusunda gecikmemi  ve kendisine parti genel ba kan
vekilli i görevini vermeyerek, ükrü Saraço lu’nu bu göreve uygun görmü -
tür. Oysa ba vekillerin aynı zamanda parti genel ba kan vekili olmaları Ata-
türk döneminden beri süregelen bir gelenekti. Giritlio lu ise, genel kabulün 
aksine Recep Peker’in tek parti rejimi taraftarı olmadı ını, kültür seviyesi 
yüksek, vatansever ve demokratik rejimin kurulmasını isteyen bir siyasetçi 
oldu una vurgu yapmaktadır. Bunun yanında Peker demokratik rejime ge-
çilmesi için uygun ortamın henüz söz konusu olmadı ını dü ünmektedir.30

Nitekim kısa bir süre sonra Peker ve etrafında kümelenen, aynı zamanda 
“müfrit” diye adlandırılan grup,  çok partili siyasal ya ama ayak uydurama-
mı  ve parti içi muhalefet kar ısında tutunamayarak, parti üzerindeki etkile-
rini kaybetmi tir.31

21 Temmuz seçimleri sonrasında, CHP ile DP arasında gittikçe tırman-
makta olan gerginlik 1947 yılı bütçe görü meleri sırasında Ba bakan Recep 
Peker’in Adnan Menderes’in konu masını, “psikopat bir ruh halinin yansı-
ması” eklinde de erlendirmesi sonucunda had safhaya ula mı  ve DP mil-
letvekilleri toplu halde meclisi terk etmi tir.32

                                                                                                                               
Çok Parti Hatıralarım(1908-1950), Türkiye  Bankası Kültür Yayınları, stanbul, 2008, s. 
368.

30 Fahri Giritlio lu, Türk Siyasi Tarihinde Cumhuriyet Halk Partisi’nin Mevkii, C.I, 
Ayyıldız Matbaası, Ankara, 1965, s.201.

31Aydemir, a.g.e., C. II, s. 456.
32Adnan Menderes’in; “….Bu bütçe kanununun gerekçesi çok kısadır. Ayrıntılı bilgi ve-

rilmemi tir. Maliye Bakanı’nın beyanlarında ve komisyon raporunda yeterince bilgi yoktur. 
Öteden beri alı ılmı  usullerin bırakılarak açıklık sa layıcı, incelemeyi kolayla tırıcı usul ve 
ekillerin uygulanması gerekir. …Ve bütçe, samimi de ildir. Denk diye meclise getirilen 

bütçeler, yıl sonunda büyük açıklar vermektedirler. Bu husus, bütçelerin kesin hesaplar ile 
kar ıla tırılmasında kolayca meydana çıkmaktadır. Vasıtasız vergilerin oranları yükseltilme-
lidir. Kazanç vergisi daha adaletli bir sisteme dayatılmalıdır. Muamele vergisi hafifletilmeli-
dir. Hayvanlar vergisi kaldırılmalıdır. Hükümetin programında belirtilen i lerin bu bütçe 
hesaplarına göre yapılmasına imkan yoktur….” eklinde devam eden konu masını yapmasın-
dan hemen sonra söz alan Recep Peker; “Sayın arkada larım, Demokrat Parti adına dinledi-

imiz Adnan Menderes’in sesinde kötümser ve psikopat ve mariz karanlıklar içinde anlı bir 
milletin arkada bıraktı ı karanlıklardan azametli bir bo luk halinde ifade bulan ruh halinin 
yankılarını dinledik…” eklinde kar ılık vermi tir. TBMM Tutanak Dergisi, Dönem 8, Cilt 
3, s. 15-23; Recep Peker’in ne dedi ini pek anlayamayan Emin Sazak’ın “Bize pis köpek dedi 
arkada lar. Bize pis köpek dedi, gidelim, terk edelim.” eklinde tepkisi üzerine DP’liler 
TBMM’yi terk etmi tir. Toker, a.g.e., s.156. 
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Bu sırada ülkenin dört bir yanından gönderilen telgraflar Demokrat Par-
ti’nin Meclis’i boykot etme kararını desteklemi , hatta bazıları Recep Peker’i 
istifaya bile davet etmi tir.33 plerin iyice gerildi i bu ortamda, ünlü i  adamı
Üzeyir Avunduk’un araya girmesiyle nönü, Demokrat Parti’nin önde gelen-
lerini Çankaya’ya davet etmi  ve 22 Aralık 1946’da Recep Peker ile bir ara-
ya getirmi tir.34 Hükümet ile muhalefet partisi arasında bir nevi hakemlik 
rolünü üstlenen nönü, iki gün sonra DP liderlerinden Celal Bayar ile Fuat 
Köprülü’yü Çankaya’da tekrar a ırlayarak sorunu çözmeye çalı mı , yayın-
layaca ı tebli i onlarla payla mı tır. nönü’nün 26 Aralık’ta Anadolu Ajansı
tarafından yayınlanan tebli inden sonra DP’liler, 27 Aralık’ta Meclis’teki 
yerlerini almı lar ve geçici de olsa taraflar arasındaki gerginlik bir kenara 
bırakılmı tır.35

DP bu geli meden kısa bir süre sonra, 7 Ocak 1947’de, ilk büyük kong-
resini toplamı  ve ortamın yeniden gerilmesine sebep olan Hürriyet Misa-
kı’nı yayınlamı tır. Misak özetle; anayasaya aykırı kanunlar ile seçim kanu-
nunun tadil edilmesi ve Cumhurba kanlı ı ile parti ba kanlı ının aynı ki i
tarafından yürütülmemesi gerekti i eklinde üç temel maddeden olu uyor-
du.36 DP’liler bu taleplerin kabul edilmemesi durumunda mücadelelerini 
Meclis dı ında devam ettirecekleri tehdidinde de bulunuyorlardı.

DP kongresinin toplanması, CHP tarafından önceleri olumlu kar ılanır-
ken, Hürriyet Misakı’nın yayınlanmasından sonra iktidar-muhalefet ili kile-
ri, nönü’nün tüm çabalarına ra men tekrar gerilmeye ba lamı  ve 1947 yılı
Ba bakan Recep Peker ile DP kurmayları arasındaki söz düellolarına sahne 
olmu tur.37

                                                           
33 Karpat, a.g.e., s. 263.
34 Toker’e göre, 1946-1950 yılları arasında ini  çıkı lı devam eden partiler arası ili kilerde

arabuluculuk görevi üstlenen dört isim vardır. Bunların görünürde olanları, CHP’li Hamdullah 
Suphi Tanrıöver ile DP’li Adnan Adıvar iken, perde arkasında dönemin iki önemli i adamı
Vehbi Koç ve Üzeyir Avunduk yer almı tır. Bkz. Toker, a.g.e., s. 135.    

35 nönü’nün tebli i; “… Kar ılıklı saygı ve iyi niyetin vücuduna, her iki tarafla yakın te-
masından dolayı, kesinlikle emin oldu unu bildiren Cumhurba kanı; ikâyet gösterilerinin 
yeter görülmesini ve Meclis’teki normal çalı manın sa lanmasını taraflardan rica etmi tir.”
eklinde bitmektedir. Bkz, Ulus Gazetesi, 27 Aralık 1946.  

36 smet nönü, Defterler(1919-1973), (Haz. Ahmet Demirel), C. I,Yapı Kredi Yayınları,
stanbul, 2001, s. 445. 

37 1947 yılının ilk yarısında CHP-DP arasında türlü gerilimlerin ya anmasına sebep olan 
geli melerin ba lıcaları; DP’nin ubat 1947’de yapılan Muhtar Seçimlerine katılmaması, yine 
DP’nin 1947 Ara Seçimlerine katılma konusunda tereddüt etmesi ve katılmama kararı alması,
Sıkıyönetimin uzatılmasına dair itirazlardır. Recep Peker ile Celal Bayar arasındaki tartı ma
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CHP’nin kendi içinde birtakım fikir ayrılıklarının gün yüzüne çıkmaya
ba ladı ı bu süreçte, parti içindeki ılımlı kanat DP’ye ve basına açık verme-
mek amacıyla, istemeyerek de olsa Peker’i bir süre daha desteklemeye de-
vam etmi tir. Ancak Mayıs ayına gelindi inde CHP içindeki fikir ayrılılıkla-
rı kendini iyice hissettirmeye ba lamı tır.38  Bir tarafta Recep Peker’in ba ını
çekti i ve Pekerciler eklinde isimlendirilen tek-parti rejimi taraftarları, kar-
ılarında ise demokratik rejimin bir an önce yerle mesi gerekti ine inanan 

mutediller yer almı tır.

Bu sıralarda Türkiye’de çok partili siyasal ya ama geçi  sürecini etkile-
yen önemli bir geli me de ABD Kongresi’nin demokrasi ve hürriyetleri ko-
rumak amacıyla Yunanistan ile Türkiye’ye askeri yardımda bulunmak üzere 
kabul etti i Truman Doktrini’dir. ABD’de yardım konusu görü ülürken Tür-
kiye’nin siyasal sistemiyle ilgili olarak hem Temsilciler Meclisi’nde hem de 
Senato’da yo un tartı malar ya anmı tır. ABD basınında oldukça geni  yer 
bulan bu konu üzerindeki tartı malar, yardımın baskı rejimlerine kar ı de-
mokrasiyi korumak amacını güttü ü, oysa Türkiye’de demokratik bir rejimin 
olmadı ı üzerinde yo unla mı tır. Bu geli meler ya anırken, 12 Nisan 
1947’de bir Amerikan heyeti Ankara’ya gelmi  ve sonuçta ABD Kongresi 
yardım kanununu onaylamı tır.39

Yardım antla masının yo un gündem olu turdu u bu sıralarda nönü, 
Haziran ayından itibaren Devlet Ba kanı olarak tekrar hakem rolünü üstlen-
mi tir. Bir yandan DP liderleriyle çe itli görü meler yapan ve DP’lilerin 
istekleri ile beklentilerini dinleyen nönü, öte yandan DP liderlerinin doku-
nulmazlıklarını kaldırmayı, hatta Adnan Menderes/Refik Koraltan gibi isim-
leri tevkif ettirmeyi ve DP’yi kapattırmayı bile dü ünen Recep Peker’i süre-
ce adapte etmeye çalı arak gerilimi giderme yönünde çaba harcamı tır.40

                                                                                                                               
için bkz. Rıfkı Salim Burçak, Türkiye’de Demokrasiye Geçi (1945-1950), Olgaç Yayınevi, 
1979, s. 119-126.

38Hürriyet Konyar, CHP, Ulus ve Kemalist lkeler, Ba lam Yayınları, stanbul, 1999, 
s.61.

39 Karpat, a.g.e., s. 275-276.
4010 Mayıs 1947’de CHP ve DP milletvekillerinden olu an bir heyet ngiltere’ye iyi niyet 

ziyaretinde bulunmu tur. Heyette CHP’den Hüseyin Cahit Yalçın, Nihat Erim, Nurullah Esat 
Sümer, Fuat Sirmen, Esat Uras ve Sait Odyak, DP’den ise, Fuat Köprülü ve Enis Akaygen yer 
almı tır. Yolculuk sırasında Nihat Erim ile Fuat Köprülü arasında sıcak bir diyalog kurulmu
ve partiler arasında daha ılımlı bir siyaset izlenmesi gerekti i konusunda görü  birli ine va-
rılmı tır. Heyetin Türkiye’ye dönmesinden sonra da Nihat Erim’in telkinleri sonucunda nö-
nü, heyetin tamamını Çankaya’ya yeme e ça ırarak iki parti arasındaki buzların erimesine 
katkıda bulunmaya çalı mı tır. Nihat Erim, Günlükler (1925-1979), C. I, (Haz. Ahmet Demi-
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Ancak nönü’nün tavrı da netle mi  gibidir. Denilebilir ki, bundan sonra 
nönü demokrasiye geçi  sürecini hızlandırmak için, parti içindeki ılımlılar

gibi, Peker’den uzak bir tavır sergilemeye ba lamı tır.

nönü’nün son hakemli i olarak kabul edilen bu temasların sonucunda 
Temmuz 1947’de yayınlamı  oldu u 12 Temmuz Beyannamesi41, demokra-
siye geçi  sürecinin kırılma noktalarından biridir. Öyle ki, 21 Temmuz 
1946’da yapılan ilk çok partili seçimlerle ba layan geçi  sürecinin 12 Tem-
muz Beyannamesi ile sona erdi i genel bir kabuldür.42

Sonuç olarak 12 Temmuz Beyannamesi, bir yanıyla ABD ile ili kilerde-
ki ilerleme ve yardım kararının çıkmasıyla ko ut de erlendirilmelidir. Be-
yannamenin yayınlandı ı gün, ABD ile Türkiye arasında yardım anla ması-
nın imzalanması rastlantı de ildir.

smet nönü beyannamede,  süreçle ilgili tavrını gayet net bir ekilde or-
taya koyarak, rejimin teminatı olaca ını ifade etmi tir. Üzerinde durulması
gereken nokta, DP’nin ihtilalci bir olu um olmadı ını vurgulamasıdır ki, 
böylelikle nönü, Ba bakan Peker’in iddialarını bo a çıkarmı tır. Ancak bu 
durum, Devlet Ba kanı olmasının yanı sıra CHP Ba kanı da olan nönü ile 
Hükümet Ba kanı Recep Peker arasında bir çatı manın ortaya çıkmasına
sebep olmu tur. Çünkü Peker’e göre, siyasi partiler arasında herhangi bir 
hakemin bulunması antidemokratikti. Hükümet partisi seçimler sonucunda 
halktan devleti yönetme yetkisini alır ve vekâleten aldı ı bu yetkiyi di er
siyasi partilerle yarı arak kullanmakla görevlidir. Dolayısıyla partiler arasın-
da karar verme yetkisine sahip olan tek hakem seçim zamanında oy kullanan 
halktır. Üstelik, CHP Ba kanı nönü, kendisini Cumhurba kanlı ına seçmi
olan partisinin üstünde ve dı ında olamazdı.43

Peker’in bu görü lerine kar ılık, CHP içinde bulunan ılımlıların, beyan-
nameyi oldukça olumlu kar ıladıkları dikkat çekmektedir. Ilımlı kanadın
ba ını çeken isim Nihat Erim, 12 Temmuz Beyannamesi ile ilgili dü üncele-
rini Ulus’taki yazısında u ekilde ifade etmektedir: “Bilindi i üzere 12 
Temmuz beyannamesiyle memleketimiz partiler hayatında yürekleri sadece 
yurt sevgisi ile çarpan vatanda ları ferahlatan bir hava esmeye ba lamı tır. 

                                                                                                                               
rel), Yapı Kredi Yayınları, stanbul, 2005, s. 134; nönü, a.g.e., C. I, s. 454-455; Toker, a.g.e.,
s. 180-185; Aydemir, a.g.e., C. II, s. 457-458.

41 Ulus, Vatan, Cumhuriyet, Tanin, 12 Temmuz 1947; Ayın Tarihi, Temmuz 1947, s. 
15 -18.

42 Nihat Erim, “ nönü’yü Dinledikten Sonra”, Ulus, 19 Temmuz 1947; Karpat, a.g.e., s. 
257.

43 Karpat, a.g.e., s. 282-283. 
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Cumhurba kanı, bu sıfatına pek yakı an bir te ebbüsle partiler mücadelesini 
vatanda lar arasında dü manlık duygularını kökle tirmeyecek bir çı ıra
sokmu tur.”44

DP saflarında da 12 Temmuz Beyannamesi olumlu kar ılanmı tır. Celal 
Bayar beyannameyi tarihi de ere sahip, iyi niyet ve ileri görü lülü ün yan-
sıması olan bir belge olarak de erlendirirken, Fuat Köprülü de nönü’nün 
beyannamesini, “Memlekette yeni bir hayat ne esi yaratacaktır…” eklinde 
kar ılamı tır.45

2. Otuzbe ler

12 Temmuz Beyannamesi, çok partili siyasal ya ama geçi te geri dö-
nülmez bir süreci ba latırken, partiler arası ili kileri yeniden ekillendiren ve 
yumu atan bir dönemin de ba langıcı olmu tur. Muhalefeti teminat altına 
alan beyanname aynı zamanda, hem CHP’de hem de DP’de yer alan a ırıla-
rın tasfiye edilmelerinin önünü açmı tır.46

12 Temmuz Beyannamesi iktidarın bir icraatı iken, iktidardaki CHP’nin 
yanı sıra DP’de de de i im ve dönü üme yol açmı tır. Öyle ki, Demokrat 
Parti mensupları arasında beliren fikir ayrılıklarından dolayı, Celal Bayar 
hemen sti ari Kongre’yi (Küçük Kongre) toplantıya ça ırmı  ve 20 Tem-
muz’da toplanan kongrede, Fiili Neticelere ntizar isimli belge oybirli iyle 
kabul edilmi tir. Ancak parti içindeki dalgalanmaların durulmaması üzerine, 
önce Sadık Aldo an ve dört DP’li partiden ihraç edilmi tir. Ardından dört 
yönetim kurulu üyesi de partiden uzakla tırılmı tır. Bu geli meler ya anırken 
parti içi kaynamalar sona ermemi  ve on DP’li milletvekili parti genel kuru-
lunu tahakkümle suçlayarak Meclis’te Müstakil Demokratlar Grubu’nu
kurmu  ve böylelikle DP’den ayrılmı lardır.47

CHP içindeki fikir ayrılıkları da bu sıralarda iyice belirginle meye ba -
lamı tır. 12 Temmuz Beyannamesi yayınlanana kadar CHP birlik ve bütünlük 
içindeymi  gibi bir görüntü sergilemeye özen göstermi tir. Ancak, DP’ye 
kar ı güç kaybetmemek için dikkatle üzerinde durulmaya çalı ılan bu durum 

                                                           
44 Nihat Erim, “Bundan Sonrası”, Ulus, 15 Temmuz 1947.
45 Fuat Köprülü’nün bu de erlendirmesini Kuvvet gazetesinden aktaran Toker, a.g.e., s.

187.
46CHP’de beyannameyi ho  kar ılamayanların ba ında Ba bakan Recep Peker gelirken, 

DP saflarında Sadık Aldo an ve Osman Bölükba ı gibi isimler beyannameyi kabul etmenin 
DP’nin bir muvazaa(danı ık, danı ıklı) partisi oldu unu ispatladı ını savunmu lardır.
Golo lu, a.g.e., s. 173. 

47 Müstakil Demokratlar Grubu, 1948 yılında Fevzi Çakmak’ın genel ba kanlı ında Mil-
let Partisi’ni kurmu tur. Bayar, a.g.e., s. 90-91; Çavdar, a.g.e., C. I, s. 462.
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12 Temmuz Beyannamesi’nin yayınlanmasından sonra neredeyse imkânsız-
la mı tır. Çünkü Beyanname’den dolayı Cumhurba kanı smet nönü ile 
Ba bakan Recep Peker arasındaki anla mazlık iyice hissedilmeye ba lanmı
ve Peker’in istifa edece ine dair söylentiler yo unla maya ba lamı tır.48

Bu süreçte hem parti içi hem de parti dı ı muhalefet tamamen Recep 
Peker üzerinde yo unla mı  gibidir. DP, CHP’den birtakım yeni imtiyazlar 
elde etmek ve Peker’i kö eye sıkı tırarak istifa etmesini sa lamak amacıyla
deyim yerindeyse CHP’yi bir tarafa bırakarak ele tirilerini Peker Hükümeti 
üzerinde yo unla tırmı tır.49

Bu sıralarda CHP’de üç farklı grubun varlı ından söz etmek mümkün-
dür.50 Birincisi, 12 Temmuz Beyannamesi’ni olumsuz kar ılayan Recep Pe-
ker ve bir kısım milletvekilinin olu turdu u gruptur. Peker, dört bir yandan 
parti içi ve parti dı ı ele tirilere maruz kalıp, nönü’den de bekledi i deste i
göremeyince, Milli ef’e kar ı bir parti içi faaliyet yürütmeye ba lamı tır.51

Böylece Peker partilileri kendi görü leri etrafında toplayarak gücünü arttır-
maya çalı mı tır.

kincisi, Faik Ahmet Barutçu etrafında kümelenen gruptur. Bu grup Re-
cep Peker ve taraftarlarının partiyi ele geçirmek gibi bir dü ünceye sahip 
olduklarından hareketle Peker’e kar ı cephe almı  durumdadırlar.

Üçüncüsü ise mutediller olarak bilinen ve Nihat Erim ve Tahsin 
Banguo lu gibi isimlerin ba ını çekti i gruptur. Grup, 12 Temmuz Beyanna-
mesi’ni desteklemi  ve demokrasinin bir an önce yerle mesi için gerekli 
adımların bir an önce atılması gerekti ini savunmu tur. Bu grubu olu turan
ki ilere göre, söz konusu sürecin i lemesine Recep Peker engel olmaktadır.

Recep Peker de 12 Temmuz Beyannamesi’nden sonra Ba bakanlık gö-
revini sürdüremeyece inin farkına varmı  olacak ki; 4 A ustos’ta nönü ile 
yaptı ı görü mede istifa etmek istedi ini açıklamı , ancak nönü ile Meclis 

                                                           
48 Recep Peker, 12 Temmuz Beyannamesi’ni yayınlanmadan önce görmü  ve bir takım

de i ikliklerin yapılması talebinde bulunmu tur. nönü de Peker’in istedi i tüm de i iklikleri 
neredeyse tamamen yapmı  ve beyannameyi o ekilde yayınlamı tır. Ancak buna ra men 
Peker bu giri ime yürekten katılmamı tır. Uran, a.g.e., s. 381.

49 Toker, a.g.e., s.196.
50 Metin Toker bu grupların, Pekerciler, Faik Ahmet Barutçu ve etrafındakiler ile 

Otuzbe ler grubu oldu unu ifade ederken; Nihat Erim CHP içinde eskiden beri var olan grup-
lardan bahsederken bunları; Pekerciler(sayıları 20-30 civarında), evket Rasih Hatibo lu ve 
arkada ları(6-7 ki i civarında) ile Otuzbe ler eklinde tasnif etmektedir. Bkz. Toker, a.g.e., s. 
195; Erim, a.g.e., C. I, s. 307.

51 Toker, a.g.e., s.197.
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açılana kadar i  ba ında kalma konusunda mutabakata varmı lardır.52 Tam 
bu sıralarda stanbul Gazeteciler Cemiyeti tarafından Cumhurba kanı nö-
nü’ye, kapanmı  olan Tasvir gazetesinin açılmasını rica eden bir mektup 
yazılması, nönü ile Peker arasındaki anla mazlı ı adeta somutla tırmı tır.
nönü, mektubu sıkıyönetim komutanlı ıyla görü ülmek üzere Recep Pe-

ker’e göndermi se de Peker, bu iste i yerine getiremeyece ini bildirmi tir.
Böylece, nönü ile Peker anla mazlı a dü mü  ve Peker tedirgin olmaya 
ba lamı tır.53

smet nönü aradaki bu so uklu a ra men, 16 A ustos 1947’de stan-
bul’a giderken Recep Peker’i de yanına almı tır.  nönü, seyahat sırasında, 
Peker’e DP’nin sürekli gündeme getirdi i Polis Vazife ve Salahiyetleri Ka-
nunu’nun de i tirilmesine dair hazırlıkların tamamlanmasını ve Meclis’in ilk 
toplantısına yeti tirmesini istemi se de, Peker buna da kar ı çıkmı  ve ka-
nunda de i iklik yapılmasının DP’ye taviz verme anlamına gelece ini, dola-
yısıyla kanunun görü ülebilece ini, ancak de i tirilemeyece ini söylemi tir.
nönü’nün “Neden?” sorusuna kar ılık olarak da siyasi atmosferin uygun 

olmadı ı yanıtını vermi tir.54 Bu geli me de nönü’nün Peker ile çalı ma
ortamının tükenmesinde do rudan etkili olmu tur.

Zaten bundan sonra Peker, kendi gibi dü ünen ve Pekerciler olarak bili-
nen CHP’li milletvekilleriyle nönü’ye kar ı parti içi faaliyetlerde bulunma-
ya ba lamı tır. 26 A ustos’ta toplanacak olan CHP Meclis Grubu toplantısı
öncesinde ya anan bu geli meler basında da geni  yer almı tır. 23 A ustos
tarihli Cumhuriyet gazetesinde, Recep Peker Hükümetinin partide tartı mayı
tahrik edece i ve böylece hükümetin istifa edece ine dair uzun zamandan 
beri süregelen söylentilerin bo a çıkarılaca ı belirtiliyordu.55

Gerçekten de, 25 A ustos’tan itibaren Pekerciler Meclis kulislerinde 
geni  bir propaganda faaliyetine giri mi lerdir.56 Amaçları olabildi ince çok 

                                                           
52 nönü stanbul’da 4 A ustos’ta Ba bakan Recep Peker ile yaptı ı görü meyi u ekilde 

aktarmaktadır: “Ba bakan geldi. Benim yeni politikamı takip etmek kudretini kendinde bul-
madı ını söyledi. Meclis’in açılmasına kadar (belki Eylül’e kadar) devam etmesinde mutabık
kaldık.” nönü, a.g.e., C. I, s. 471. 

53 Haldun Derin, Çankaya Özel Kalemini Anımsarken(1933-1951), Tarih Vakfı Yurt 
Yayınları, stanbul, 1995, s. 215. 

54 Toker, a.g.e., s. 196-197. 
55 Mekki Said Esen, “Hükümet Halk Partisi’nde Tartı mayı Tahrik Edecek”, Cumhuri-

yet, 23 A ustos 1947.
56 Pekercilerin yo un bir kulis faaliyeti içine girdikleri ve Recep Peker’in Meclis Gru-

bu’nda güvenoyu isteyece i herkesçe bilinen bir gerçektir. Erim’in anılarına da konu olan bu 
kulis faaliyetleriyle ilgili nönü’yü uyaran Erim, Peker’in güvenoyu alması durumunda nö-
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milletvekilini kendi taraflarına çekmek ve bu suretle Recep Peker’in Meclis 
Grubu’nun deste ini almasını sa lamaktı. Böylece Ba bakan Peker’in nö-
nü’ye kar ı belli bir güç gösterisinde bulunması mümkün kılınacaktı.57

Bütün bu kulis faaliyetleri arasında 26 A ustos günü CHP Meclis Gru-
bu da toplanmı tır. Toplantıda uzun bir konu ma yapan Ba bakan Recep 
Peker, on üç aydır i  ba ında olan Hükümetin iç politikasını ayrıntılı bir e-
kilde açıklamaya çalı mı tır. Konu masında parti içi ve dı ı muhalefetin 
kendisine ve hükümetine isnat etti i “otoriter ve baskıcı bir yönetim anlayı-
ına sahip oldu u” eklindeki yakla ımları kesin bir dille reddeden Peker, 

demokratik ya amı yerle tirmek ve geli tirmek için her türlü güçlü e gö üs 
germenin en temel görevi oldu unu ifade etmi tir. Aynı konu mada 12
Temmuz Beyannamesi’ne de de inen Peker, beyannamenin devlet yöneti-
minde uzun süredir önemli bir konumda olan ve derin tecrübelere sahip olan 
nönü’nün, çatı maların dü manlık haline dönü mesini önlemek ve demok-

rasiyi yerle tirmek amacıyla yayınladı ını aktarmı tır. Hemen ardından, 
kendisinin de beyannameye destek verdi ini ve çe itli çevrelerce sürekli 
gündeme getirilen Cumhurba kanı nönü ile aralarında beyannameden dolayı
anla mazlık ve çatı ma oldu u türündeki söylentilerin do ruları yansıtmadı-

ını vurgulamı tır. Konu masının sonunda gruptan güvenoyu da isteyen 
Peker, partililerin Hükümeti desteklemelerini rica etmi tir.58

Sekiz saat süren toplantıda oldukça yo un tartı malar da ya anmı tır. 
Hatta CHP grup toplantılarında ilk defa bir hükümet bu ekilde bir ele tiri
ya muruna maruz kalmı tır. Bu tartı malar sırasında söz alarak Peker’i ele -
tirenler arasında Hamdullah Suphi Tanrıöver, Tahsin Banguo lu, smail
Rü tü Aksal gibi partililer yer almı tır.59 Hamdullah Suphi’nin konu masına 
yansıyan “ imdi bizden oy alıp, Meclis ve grup benimle beraberdir diye mi 
nönü’nün kar ısına çıkacaksın”60 eklindeki sözleri, hem Peker’e kar ı tep-

kiyi hem de CHP’deki parti içi kaynamayı göstermesi açısından önemlidir.   

                                                                                                                               
nü’ye kafa tutaca ını iddia etmektedir. Devamında da bunun önüne geçmek için ya güvenoyu 
verilmemesi ya da imdilik güvenoyu istenmemesi eklinde bir çözüm yolu önermektedir. 
Bkz. Erim, a.g.e., C. I, s. 174. 

57 Peker tarafından bu i  için görevlendirilen milletvekilleri; Feridun Fikri Dü ünsel, Mu-
zaffer Canbolat, Behçet Kemal Ça lar ve M. Ali Yörükler gibi isimlerdir. Rasih Kaplan, 
Necmettin Sahir Sılan, Süreyya Örgeevren, Feyzullah Uslu, Muhittin Baha Pars ve Kemali 
Beyazıt gibi isimler de Pekerciler arasında yer alan partililerdir. Bkz. Toker, a.g.e., s. 197. 

58 Ba bakan Recep Peker’in 26 A ustos 1947 tarihli Meclis Grup Toplantısı’ndaki demeci 
için bkz. Ulus, 29 A ustos 1947; Cumhuriyet, 29 A ustos 1947.

59 Erim, a.g.e., C. I, s. 175.
60 Aktaran Toker, a.g.e., s. 199; Erim,  a.g.e., C.  I, s. 175.  
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Buna kar ılık, Peker’in, Hamdullah Suphi’ye, nönü ile aralarında her-
hangi bir anla mazlık olmadı ı yönünde kar ılık vermesi anlamlıdır. Çünkü 
A ustos ayının hemen ba ında nönü’ye giderek, yeni politika anlayı ını
takip etmeye muktedir olmadı ını ve istifa etmek istedi ini söyleyen Peker, 
aradan geçen yirmi gün gibi kısa bir sürenin sonunda söz konusu görü meyi
ve istifa talebini unutmu  gibidir.  Ancak Peker’in bu tartı malardan sonra 
Meclis Grubu toplantısında güç kazandı ı ve hükümete güvenoyu verenlerin 
sayısının arttı ı eklinde yorumlar yapılmı tır.61

Nitekim bu tartı malar arasında güven oylamasına geçilmi  ve yapılan
açık oylamada (oylamanın açık yapılmı  olması dikkat çekicidir), Recep 
Peker Hükümeti, 303 milletvekilinden güvenoyu alırken, 35 milletvekili 
güvensizlik oyu vermi tir.62 Böylelikle Recep Peker büyük bir ço unlukla 
güvenoyu almı  ve i  ba ında kalmı tır. Ancak Peker, partinin genç millet-
vekillerinden yo un bir tepki beklemedi i için manevi olarak olumsuz etki-
lenmi  ve ne olursa olsun belli bir oranda güç yitirmi tir.  Gerçekten de oy-
birli ine alı ık olan bir partide 35 güvensizlik oyunun kullanılmı  olması,
Recep Peker’i sarsmı tır. 26 A ustos gününü tarihi bir gün olarak de erlen-
diren Nihat Erim, toplantıda genç ve aydın milletvekillerinin hem yapmı
oldukları konu malarla hem de güvensizlik oyu kullanmalarıyla Pekercilere 
kar ı adeta ayaklandıklarını vurgulamaktadır. Erim’e göre CHP’nin köy 
zihniyetinden kurtulu unun ilk ve en önemli adımı böylelikle atılmı  oluyor-
du.63

Söz konusu güven oylaması CHP’de bir süredir gündemde yo un yer 
bulan ve kaç ki iden olu tu u bilinmeyen ılımlılar kanadının tezahürünü 
ifade etmektedir. Türk siyasal ya amında Otuzbe ler adını alan grup u isim-
lerden olu mu tur:

Ali Fuat Cebesoy, Kasım Gülek, Hamdullah Suphi Tanrıöver, Nihat 
Erim, Vedat Dicleli, Cavit Oral, Ali Kemal Yi ito lu, Tahsin Banguo lu,
Fahri Kurtulu , smail Rü tü Aksal, Nazif Ergin, Mahmut Nedim Gündüzalp, 
Said Odyak, Muhtar Ertan, Sinan Tekelio lu, Tezer Ta kıran, Celal Sait 
Siren, Hasan ükrü Adal, Kasım Ener, Avni Refik Berkman, Muhsin Adil 
Binal, evket Ra it Hatibo lu, hsan Hamit Ti rel, Cevat Dursuno lu, Sedat 
Çumralı, Suud Kemal Yetkin, Hilmi Öztarhan, Ra it Börekçi, Abdurrahman 
                                                           

61 Nihat Erim, “Bay Peker ve Meselesi”, Ulus, 04 Aralık 1947; Karpat, a.g.e., s. 287; 
Toker, a.g.e., s. 199-200.

62 Basında güvenoyu sayısı 303, güvensizlik oyu sayısı 34 olarak verilmi tir. Son anda oy-
lamaya katılarak güvensizlik oyu kullanan Memduh evket Esendal da listeye eklendi inde 
sayı otuz be e yükselmi tir. Bkz. Ulus, 27 A ustos 1947; Cumhuriyet, 27 A ustos 1947.

63 Erim, a.g.e., C. I, s. 175.
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Melek, Hilmi Hakkıo lu, Osman Agan, Kamil Kitapçı, Bekir Kaleli ve Vehbi 
Sarıdal.64

Aslında güvensizlik oyu kullananların sayısı 34’tür. Grup toplantısına
son anda yeti en Memduh evket Esendal oy kullanamamı tır. Ancak Esen-
dal müracaatta bulunarak oy kullanamadı ını belirtmi  ve güvensizlik oyu 
kullanaca ını kayda geçirmi tir. Böylelikle güvensizlik oyu kullananların
sayısı otuz be e yükselmi tir.65

Anla ılan o ki, Otuzbe ler grubunun 35 ki iden olu ması tamamen tesa-
düf eseridir. Nihat Erim de anılarında bu hareketi Recep Peker’e kar ı kendi-
sinin organize etti ini belirtmekle birlikte sayının tamamen tesadüfen ortaya 
çıktı ını aktarmaktadır.66 Bu sayının tesadüf eseri ortaya çıktı ını dönemin 
basınında öne sürülen iddialarda da gözlemlemek mümkündür. Cumhuriyet 
gazetesinin 28 A ustos tarihli haberindeki iddiaya göre, güven oylamasının
kapalı usulle yapılması durumunda güvensizlik oyu verenlerin sayısının yüz 
elliyi bulabilece i ifade edilmi tir.67 Dolayısıyla ılımlıların Meclis Grup 
toplantısı öncesinde Recep Peker’e kar ı bir kulis faaliyeti yürütmü  oldukla-
rı bir gerçek olmakla birlikte, bir grup psikolojisiyle hareket ettiklerini söy-
lemek pek de mümkün de ildir. Ancak, 26 A ustos günü yapılan oylamadan 
sonra ılımlılar bir grup hüviyeti kazanmı  ve bir araya gelerek izleyecekleri 
yol konusunda çe itli toplantılar yapmaya ba lamı lardır. Daha açık bir ifa-
deyle Otuzbe ler adı verilen grup, CHP içinde Recep Peker ve Hükümetine 
kar ı ortaya çıkan bir muhalif hareket olmakla birlikte, bu hareket güven 
oylaması öncesinde de il, sonrasında belirginlik kazanmı tır.

Recep Peker’e kar ı Otuzbe ler grubunun olu masında, smet nö-
nü’nün etkisinin olup olmadı ı konusu da tartı ılmaya de er bir konudur.  
nönü anılarında bu konuyla ilgili herhangi bir giri iminden söz etmezken 

sadece Recep Peker’in güvenoyu talebinde bulunmasını kendisine kar ı bir 
giri im anlamı ta ıdı ını aktarmaktadır.68

                                                           
64 Tunaya, a.g.e., s. 563-564. Çe itli kaynaklarda Otuzbe ler listesi yer almakta, ancak bu 

listelerdeki birkaç isimde farklılıklar söz konusudur. Bila’nın verdi i listede Ali Kemal 
Yi ito lu, Ra it Börekçi ve Hilmi Öztarhan yer almamaktadır. Hikmet Bila, CHP Tarihi 
(1919-1979), Doruk Matbaacılık, Ankara, 1979, s. 219-220. Erim de verdi i listede Tezer 
Ta kıran yerine General Fikri ismine yer vermi tir. Erim, a.g.e., C. I, s. 176. 

65 Cumhuriyet, 28 A ustos 1947.
66 Erim, a.g.e., C. I, s. 307.
67 “CHP Grubu Toplantısının Akisleri”, Cumhuriyet, 28 A ustos 1947.
68 nönü, a.g.e., C. I, s. 474. 
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Otuzbe ler grubunun lideri olarak ön plana çıkan Nihat Erim de anıla-
rında, grubun olu um safhasına ve geli imine oldukça geni  yer vermekle 
birlikte, nönü’nün iste i do rultusunda bu i e giri tiklerine dair herhangi bir 
ifade kullanmamı tır. Ancak Erim, daha Meclis Grup toplantısı gerçekle -
meden birkaç gün önce nönü’ye ılımlılar arasında yer alan evket Ra it,
Memduh evket ve Nazif Ergin gibi isimlerin hükümete güvenoyu verip 
vermeme konusunda kendisinden i aret beklediklerini ve ne yapmalarını
istedi ini sordu unu, ancak nönü’nün bu soruya kar ılık olarak, “nasıl ister-
lerse öyle oy versinler” eklinde cevap verdi ini belirtmektedir.69

Konuyla ilgili bilgiler vermeye devam eden Nihat Erim, nönü ile yap-
tı ı di er görü melerden de birtakım kesitler vermi  ve nönü’nün böyle bir 
harekete sıcak baktı ını vurgulamanın yanı sıra grubun izlemesi gereken yol 
ve yöntem konusunda dü üncelerini sürekli nönü ile payla tı ından ve on-
dan fikir sordu undan söz etmi tir.70

Dönemin CHP Genel Sekreteri olan Hilmi Uran da Otuzbe ler grubuna 
de inmi tir. Ancak Uran, Recep Peker’in Meclis’te etrafına bir taraftar kitle-
si toplayarak nönü’nün vesayetinden kurtulma çabaları kar ısında nö-
nü’nün Peker’e mukabil bir hizip olarak Otuzbe ler’i yarattı ını belirtmekte, 
hatta Nihat Erim’in bu geli meden sonra nönü’nün gözdesi oldu unu iddia 
etmektedir.71

Asım Us da 26 A ustos tarihli CHP Meclis Grup toplantısını aktarırken
güvensizlik oyu kullanan Otuzbe ler grubunun smet nönü’ye yakın isimler 
olmasına üpheyle yakla makta ve bu geli menin nönü ile ba lantılı olabi-
lece ini ima etmektedir.72 Nadir Nadi ise nönü’nün Otuzbe ler grubunu 
olu turmak gibi bir giri imde bulunmasından bahsetmemekle birlikte, Recep 
Peker ile ılımlılar arasındaki mücadeleyi Peker’in kaybetmesini ve istifa 
etmesini nönü’nün bütün a ırlı ıyla Otuzbe ler grubuna do ru kaymasına
ba lamaktadır.73 Giritlio lu da Otuzbe ler grubunun nönü tarafından Pe-
ker’in kar ısına çıkarılan bir grup oldu u ihtimali üzerinde durmaktadır.74

Dönemi ele alan çalı maların önemli bir kısmı Hilmi Uran’ın anılarını
referans alarak Otuzbe ler grubunun Recep Peker’e kar ı nönü tarafından 

                                                           
69 Erim, a.g.e., C. I, s. 174.
70 Bu görü melerle ilgili geni  bilgi için bkz. Erim, a.g.e., C. I, s. 183-206-207.
71 Uran, a.g.e., s. 383. 
72 Asım Us, Atatürk, nönü, kinci Dünya Harbi ve Demokrasi Rejimine Giri  Devri 

Hatıraları (1930-1950), Vakit Matbaası, stanbul, 1966, s. 714.
73 Nadir Nadi, Perde Aralı ından, Ça da  Yayınları, stanbul, 1979, s.330. 
74 Giritlio lu, a.g.e., C.I, s.200.
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olu turuldu unu iddia ederken, di er bir kısmı ise bu hareketin nönü tara-
fından ho  kar ılandı ını öne sürmektedirler.75

Bu bilgiler ı ı ında Otuzbe ler grubuna dair yapılacak en isabetli tespit, 
bu grubun 26 A ustos 1947’de toplanan CHP Meclis Grubu’nda Recep Pe-
ker’in iste i üzerine yapılan güven oylamasında ortaya çıktı ı, daha önce 
böyle bir grubun varlı ının söz konusu olmadı ıdır. Di er taraftan 
Otuzbe ler grubunu nönü’nün Recep Peker’e kar ı olu turdu u da sa lıklı
bir yakla ım de ildir. Nitekim kurulu undan itibaren Türk siyasetinin en üst 
kademelerinde yer alan smet nönü’nün CHP’de hizipler yaratarak Recep 
Peker’den kurtulmak istemesi, pek de mantıklı de ildir. Bununla birlikte, 
nönü’nün, parti içi dengeleri sa lamak ve Peker’in gücünü sınırlamak için, 

Otuzbe ler grubuna olumlu yakla tı ı ve bu harekete sıcak baktı ı söylenebi-
lir.

Otuzbe ler grubu, büyük bir ço unlu u Memduh evket Esendal’ın ça-
baları sonucunda Meclis’e girmi  olan genç milletvekillerinden olu mu tur.76

Grupta yer alan milletvekillerinin önemli bir kısmı yirminci yüzyılda do -
mu  ve yüksek ö renimlerini Türkiye Cumhuriyeti’nin e itim kurumlarında
tamamlamı tır. Dolayısıyla Otuzbe ler grubu, Kemalist bakı  açısını ve onun 
demokratik içeri ini özümsemi  bir kitleden olu mu tur.77 Bunun yanı sıra,
Otuzbe ler grubunu olu turan milletvekillerinin TBMM’de pek fazla tanın-
madı ı da bir gerçektir. 

Otuzbe ler’in siyasi dü üncelerine bakıldı ında ise grup mensuplarının
Recep Peker’e ve genel anlamda tek-parti rejimi taraftarlarına göre daha 
uzla macı oldukları dikkat çekmektedir.78 Siyasete daha liberal bir pencere-
den bakan grup, iktidar-muhalefet ili kilerinin yumu aması gerekti ini ileri 
sürmü  ve ancak bu ekilde hem CHP’de hem de Türkiye’de demokratik 
dönü ümün gerçekle ebilece ini savunmu tur.79 Otuzbe ler grubunun lideri 
Nihat Erim’e göre CHP yeniden te kilatlanmalı, gençlerin önü açılmalı ve 
tek-parti zihniyetinden sıyrılamamı  olanlar partiden tasfiye edilmelidir.80

                                                           
75 Bkz. Tunaya, a.g.e., s. 563-564; Golo lu, a.g.e., s.175-176; Aydemir, a.g.e., C. I, s. 

463-465; Karpat; a.g.e., s. 285; Burçak, a.g.e., s. 144.
76 Bila, a.g.e., s. 220.
77 Frederich W. Frey, The  Turkish Political Elite, Massachusetts M.I.T. Press, 

Cambridge, 1965, s. 353. 
78 Karpat, a.g.e., s. 285. 
79 Nihat Erim, “ stihaleler Arefesinde”, Ulus, 09 A ustos 1947. 
80 Erim, a.g.e., C. I, s. 207. 
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Grup, ba langıçta herhangi bir hükümette görev almamayı ve sadece parti 
içinde hükümeti ele tirmeyi kendisine ilke edinmi tir.81

Otuzbe ler grubunun bir ba ka özelli i de devlet ba kanlı ı ile CHP 
ba kanlı ının aynı ki ide toplanmaması gerekti i yönündeki dü üncesidir.
Grup üyelerinin bu konuda DP’lilerle aynı görü ü savunmaları dikkate de-

erdir.82

Recep Peker’e kar ı ortaya çıkan Otuzbe ler grubunun uyandırdı ı yan-
kı ve do urdu u sonuçlarla ilgili olarak da farklı dü ünceler söz konusudur. 
Otuzbe ler hareketi genel itibariyle CHP’nin bir iç buhranı olarak ele alınır-
ken, CHP’nin bu buhrandan daha güçlü bir parti olarak çıkaca ı fikri ileri 
sürülmü tür. Hatta CHP’de gerçekle en bu dönü ümle birlikte, hem CHP 
için hem de Türk siyasal ya amı için özgürlükler ve demokrasi açısından
parlak bir dönemin ba layaca ının altı çizilmi tir.83

Buna kar ılık, Otuzbe ler grubunu, CHP’nin DP kar ısında kendi eliyle 
yaratmı  oldu u bir zaafı olarak de erlendirenler de vardır. Buna gerekçe 
olarak da grubun ortaya çıkı ından sonra muhalif çevrelerin ve basının
Otuzbe ler dı ında kalan CHP’lileri sürekli gözden dü ürmeye çalı ması
gösterilmektedir.84

Nitekim 26 A ustos 1947 tarihinden sonraki dönemde Otuzbe ler, gü-
ven oylamasından sonra i  ba ında kalan Recep Peker’e kar ı muhalif tavır-
larını devam ettirmi lerdir. Peker’in bir an önce istifa etmesi gerekti ine
inanan Otuzbe ler bundan sonra bir araya gelerek bir yol haritası belirlemeye 
çalı mı lar ve kendileri gibi dü ünenleri etraflarına toplayarak sayılarını
arttırmaya yönelik çaba sarf etmi lerdir.85

                                                           
81 Bila, a.g.e., s.221. 
82 Bila, a.g.e., s.218.
83 Nadir Nadi, “Atmosfer”, Cumhuriyet, 28 A ustos 1947; Tanin, 15 A ustos 1947; 

Karpat, a.g.e., s. 285-291; evket Süreyya Aydemir de bu görü e yakın bir dü ünceye sahip-
tir. Ancak Aydemir’e göre bu atmosferin yakalanamamasının sebebi DP liderleridir. Bkz. 
Aydemir, a.g.e., C. II, s. 464-465.

84 Uran, a.g.e., s. 383; Bila, a.g.e., s.221. Söz konusu görü  bir yanıyla gerçekleri yansıt-
maktadır. Çünkü kendi içinde bir çatı ma ya amakta olan CHP’nin zayıflaması hatta bölün-
mesi yönünde umuda kapılan bazı muhalifler bu durumdan faydalanmak için birtakım giri-
imlerde bulunmu lardır. Mesela 19 Aralık 1947 tarihli Ulus gazetesinde Kı kırtıcıya Cevap

ba lı ıyla çıkan habere göre Hikmet Bayur, Kudret gazetesine verdi i demeçte Otuzbe ler 
grubuna partiden ayrılmalarını tavsiye etmi , böylece CHP’de var olan grupla mayı bölünme-
ye götürmeye çalı mı tır. Ulus, 19 Aralık 1947.

85 Erim, a.g.e., C. I, s. 177; Toker, a.g.e., 202.



KADR  UNAT 860

Recep Peker’in ba bakanlı ının sonunu getiren geli me de bu sıralarda
meydana gelmi tir. Kısa bir süre önce Meclis Grubu’ndan güvenoyu alan 
Peker, bazı bakanları de i tirmek istemi  ve kabine üyelerinin bir kısmının
yıprandı ını gündeme getirerek konuyu Cumhurba kanı nönü’ye de açmı -
tır.86 Oysa dönemin basın organlarında da geni  yankı uyandırdı ı üzere, söz 
konusu kabine daha birkaç gün önce güvenoyu alarak i  ba ında kalmayı
ba armı tı.87

Bunun üzerine nönü, bu tür bir de i ikli in oldukça önemli oldu unu 
belirterek, durumun bir an önce kamuoyuna duyurulması gerekti ini ifade 
etmi  ve TBMM tatile girmeden önce söz konusu de i ikli in görü ülmesini
istemi tir. Buna kar ılık Peker ise kabinede yapmayı dü ündü ü de i iklikle
ilgili hazırlıkları ancak Meclis tatile girdikten sonra tamamlayabilece ini
söylemi tir. nönü ile Peker’in ili kileri bu geli me üzerine daha da gerilmi
ve hemen ertesinde, 4 Eylül’de, toplanan CHP Meclis Grubu’nda Recep 
Peker, Hükümetin altı bakanını de i tirmek istedi ini dile getirmi tir. Böyle 
bir ortamda ve Otuzbe ler grubunun iddetli ele tirileri arasında oylamaya 
gidilmi  ve yapılan oylama sonucunda Recep Peker’in de i iklik iste i 47’ye 
kar ı 194 oyla kabul edilerek Hükümetin altı bakanı de i mi tir.88   

Recep Peker, parti meclis grubunda yapılan oylama sonucunda istedi i
de i iklikleri yapmayı ba armı  ama geri dönülmez bir yola da girmi tir.
Çünkü parti içinde kendisine muhalif olanların sayısı 35’ten 47’ye çıkmı tır. 
Daha da önemlisi smet nönü ile Recep Peker arasındaki so ukluk daha da 
artarken, Peker ve Pekercilerin parti üzerindeki etkisi iyice azalmı  ve Hü-
kümetin gelece ine dönük tartı malar da yo unla mı tır.

Nitekim bu geli melerin hemen ardından 8 Eylül 1947 günü CHP Diva-
nı toplanmı  ve Recep Peker’in beklenen istifasını hızlandıran geli meler 
ya anmı tır. Recep Peker, kurultaya sundu u teklifte, Ba bakan’ın aynı za-

                                                           
86 Nihat Erim, “Bay Peker ve Meselesi”, Ulus, 04 Aralık 1947.
87 Nadir Nadi, “ ntikal Sarsıntıları”, Cumhuriyet, 5 Eylül 1947; Nadir Nadi, “35’ler ve 

47’ler”, Cumhuriyet, 6 Eylül 1947.
88Otuzbe ler grubunun önde gelen isimleri olan Nihat Erim ve Tahsin Banguo lu, bakan-

larda de i iklik yapılması yerine Recep Peker Hükümeti’nin toptan istifa etmesi gerekti ini
savunarak bu giri ime kar ı çıkmı lardır. Cumhuriyet, 5 Eylül 1947; Erim, a.g.e., C. I, 182; 
Karpat; a.g.e., s. 287. Yapılan de i iklikler sonucunda; Milli Savunma Bakanı Cemil Cahit 
Toydemir’in yerine Münir Birsel, çi leri Bakanı ükrü Sökmensüer’in yerine Münir Hüsrev 
Göle, Ekonomi Bakanı Tahsin Bekir Balta’nın yerine Cavit Ekin, Tarım Bakanı Faik 
Kurdo lu’nun yerine evket Adalan, Çalı ma Bakanı Sadi Irmak’ın yerine Tahsin Bekir Balta 
ve Ticaret Bakanı Atıf nan’ın yerine Nazmi Ke mir gibi isimler kabinede yer almı tır. Ulus,
5 Eylül 1947; Cumhuriyet, 5 Eylül 1947.
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manda Parti Genel Ba kan Vekili olmasını talep etmi tir. Söz konusu teklifin 
kabul edilmesi Ba bakan’ın parti içinde bütün ipleri eline alması anlamına
gelmektedir. Teklife kar ı çıkanların ba ında Otuzbe ler grubunun lideri 
Nihat Erim olmu  ve dü üncesini; “Belki prensip olarak bu teklif do rudur.
Fakat Recep Peker otoriter ve totaliter bir ahıstır. Onunla imdi, bu statü-
sünde u ra amıyoruz. Bir de partiyi ele geçirirse ne olur?” sözleriyle dile 
getirmi tir.89

Her ne kadar Recep Peker, Nihat Erim ile Ulus gazetesi sütunlarında
adeta söz düellosuna dönü en kar ılıklı yazı malarında partililerin ço unun 
söz konusu teklife kar ı çıktıkları gerçe ini görememi se de, birçok partili 
Recep Peker’e kar ı açıkça cephe almı  ve teklif kabul edilmemi tir.90

Bu geli meden hemen sonra da Recep Peker, sa lık sorunlarını gerekçe 
göstererek 9 Eylül 1947 günü Ba bakanlıktan istifa etmi  ve nönü yeni ka-
bineyi kurmak üzere CHP’nin ılımlıları arasında yer alan Hasan Saka’yı
görevlendirmi tir. CHP içindeki demokratik dönü ümü tetiklemesi açısından 
Otuzbe ler hareketinin bir sonucu ya da ba arısı olarak de erlendirilebilecek 
olan Recep Peker’in istifası, muhalif çevreler tarafından da olumlu kar ılan-
mı tır.91

Ancak Recep Peker, Ba bakanlıktan istifa etmesine ra men CHP için-
deki çatı ma belli bir süre daha devam etmi tir. Hasan Saka Hükümeti dö-
neminde iktidar-muhalefet ili kileri yumu amaya ba lamı sa da CHP’deki 
çatı ma sürmü  ve bu çatı ma, oldukça önemli kararların alındı ı Yedinci
Büyük Kurultay’da kendini iyice hissettirmi tir.92

Otuzbe ler ile Pekerciler arasında ya anan yo un tartı maların gölge-
sinde toplanan kurultayda; devlet ba kanlı ı ile parti ba kanlı ının birbirin-
                                                           

89 Toker, a.g.e., s. 206. 
90Nihat Erim ile Recep Peker arasında ya anan çatı manın Ulus gazetesinde adeta sözlü 

düelloya dönü tü ü, Recep Peker’e kar ı Otuzbe ler grubunun olu umuna ı ık tutan ve Recep 
Peker’in istifa sürecine açıklık getirerek di er basın organlarında da oldukça geni  yer bulan 
kar ılıklı yazı maları için bkz. Nihat Erim, “Bay Peker ve Meselesi”, Ulus, 4 Aralık 1947; 
Nihat Erim, “Bay Peker ve Meselesi II”, Ulus, 5 Aralık 1947; Nihat Erim, “Bay Peker ve 
Meselesi III”, Ulus, 6 Aralık 1947; Nihat Erim, “Bay Peker ve Meselesi IV”, Ulus, 7 Aralık
1947; Recep Peker, “Bay Recep Peker Bay Nihat Erim’in Yazılarına Cevap Veriyor”, Ulus, 
20 Aralık 1947; Nihat Erim; “Bay Recep Peker ve Meselesi-Cevaba Cevap-”, Ulus, 21 Aralık
1947.

91Vatan gazetesi Hükümetin istifa haberine “Recep Peker Nihayet stifa Etti” eklinde yer 
verirken, DP Genel Ba kanı Celal Bayar yaptı ı açıklamada bu geli menin kendileri için 
sürpriz olmadı ını ifade etmi tir. Vatan, 10 Eylül 1947. 

92 Burçak, a.g.e., s. 144.
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den ayrılması, valilerin aynı zamanda parti il ba kanı olması gelene ine son 
verilmesi, partiye girme ya ının 22’den 18’e indirilmesi gibi kararlar alınmı
ve CHP’nin ileriye dönük bir parti haline gelmesi yolunda kapılar aralanmı -
tır.93

Parti Genel Ba kanlı ı oylamasında smet nönü 595 oy alırken, Recep 
Peker adaylı ını koymamasına ra men 25 oy almı  ve böylece grupla ma 
liderlik düzeyine kadar çıkmı tır. Pekerciler Genel Ba kan Vekilli i oylama-
sında ise adeta gövde gösterisi yapmı  ve smet nönü’nün adayı olan Hilmi 
Uran’a kar ı adaylı ını koyan Recep Peker 129 oy almı tır. Ancak yine de 
Hilmi Uran 328 oy alarak Genel Ba kan Vekilli i’ne seçilmi tir.94 Peker ve 
Pekercilerin kesin yenilgisi olarak de erlendirilen bu geli meden sonra, Re-
cep Peker Parti Divanı üyeli inden de istifa etmi  ve ölümüne kadar pasif bir 
siyaset izlemi tir.95

Recep Peker ve Pekerciler tasfiye edildikten sonra Otuzbe ler grubu 
parti içerisindeki varlı ını belli bir süre daha devam ettirmi tir. Hatta demok-
ratikle me yolunda nönü’nün yanında yer alan grubun dü ünceleri bir an-
lamda CHP’nin resmi politikası olurken, grup gücünü giderek arttırmı  ve 
sesini iyice duyurmaya da ba lamı tır.

Ancak Haziran 1948’in sonlarında Otuzbe ler’in önde gelen isimlerin-
den Nihat Erim ve Tahsin Banguo lu gibi milletvekillerinin II. Hasan Saka 
Hükümeti’nde yer almaları üzerine, ortaya çıktı ı sıralarda parti içi mücade-
lede herhangi bir kimsenin tarafının tutulmaması ve hiçbir hükümette görev 
alınmaması gibi prensip kararları alan Otuzbe ler grubu, dinamizmini kay-
betmeye ba lamı  ve da ılmaya yüz tutmu tur.

Hatta Otuzbe ler grubunun lideri Nihat Erim, Aralık 1948 itibariyle 
grubun da ıldı ını ve gruba dâhil olmadı ını; “Ben hükümete girdikten son-
ra hizipçilik yapamam. çinde bulundu um kabinenin muvaffakiyetine çalı -
maktayım. Benimle kim beraber gelirse onunla i birli i yaparım. 35’ler filan 
kalmamı tır yahut varsa ben oraya dâhil de ilim artık. Çünkü muayyen fikir 
ve ideal için mücadele olmaktan çıkarıldı, günlük politika haline sokuldu.” 
sözleriyle belirtmek gere i duymu tur.96

Bu geli melerden sonra da ılmasına ra men uzun bir süre gündemde 
kalan Otuzbe ler grubu mensupları daha sonra ortak bir zeminde birle eme-

                                                           
93 Bila, a.g.e., s. 224-225.
94 Toker, a.g.e., s. 208.
95 Bila, a.g.e., s. 230; Karpat, a.g.e., s. 288-289.
96 Erim, a.g.e., C.I, s. 309.
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dikleri gibi, CHP’nin 14 Mayıs 1950 seçimlerini kaybetmesinin müsebbibi 
olarak görülmü  ve çe itli suçlamalara maruz kalmı lardır.

Sonuç

Atatürk’ün ölümü ve yerine smet nönü’nün Cumhurba kanı seçilme-
siyle hem CHP hem de Türk siyasal hayatı açısından yeni bir dönem ba la-
mı tır. 14 Mayıs 1950 tarihine kadar devam eden Milli ef döneminin dı
politikadaki en önemli olayı ku kusuz kinci Dünya Sava ı olurken, iç poli-
tikada Demokrat Parti’nin kurulmasıyla ortaya çıkan yeni siyasal tablo uzun 
döneme yansıyacak izler bırakmı tır.

Demokrat Parti’nin kurulmasıyla ba layan çok partili siyasal ya am, ik-
tidar partisi olan CHP’nin de kendisini sorgulamasına yol açmı  ve parti içi 
mücadele su yüzüne çıkmı tır. Özellikle 1946 yılında yapılan çok partili ve 
tek dereceli seçimler sonrasında, CHP içinde geli en siyasal rekabet, otoriter 
e ilimler ile demokrasi yanlıları arasındaki iç çeki me olarak kendini gös-
termi tir. Bu dönemde otoriter e ilimlerin temsilcisi olan Recep Peker ve 
çevresinin kar ısına, daha ılımlı bir siyaseti öneren Otuzbe ler adı verilen 
grup çıkmı tır.

Aralarında Ali Fuat Cebesoy, Hamdullah Suphi Tanrıöver ve Memduh 
evket Esendal gibi deneyimli isimlerin yanı sıra, ço unlu unu isimsiz ve 

genç politikacıların olu turdu u otuz be  ki ilik bu grup –ki bu otuz be
rakamı tamamen tesadüftür- Recep Peker’e kar ı çıkan, nönü’ye yakın du-
ran bir siyasal giri im olarak tarihe geçmi tir. Bu açıdan bakıldı ında 
Otuzbe ler’in CHP içinde iktidara mı, muhalefete mi yakın oldu u konusu 
oldukça tartı malıdır. CHP içinde Cumhurba kanı smet nönü’yü merkez 
aldı ımız takdirde, Otuzbe ler iktidara yakın bir harekettir. Buna kar ılık
Ba bakan Recep Peker’in bulundu u yerden hareket edilirse, bu kez 
Otuzbe ler’i muhalif bir hareket olarak nitelemek hiç de yanlı  olmayacaktır.
Bu ba lamda Otuzbe ler’i hem iktidar hem de muhalefet özellikleri ta ıyan
bir grup olarak ele alabiliriz. Tabii Otuzbe ler’in gerçekten siyasal bir grup 
olup olmadıkları da tartı malıdır. Bu ba lamda, kendili inden geli en ve bir 
oylama sonucu aynı yönde hareket eden insanların bir araya gelmesiyle orta-
ya çıkan bir topluluk oldu unu söylemek de mümkündür.  

Otuzbe ler’i savundukları siyasal dü ünceler açısından de erlendirecek 
olursak, bu grubu iktidardaki CHP içinden otoriter e ilimlere kar ı tepki 
olarak geli en, diyaloga açık, siyaseten yumu amayı öneren, uzun soluklu 
olmayan dönemsel bir hareket olarak görebiliriz. Di er yandan söz konusu 
grubun smet nönü ile ters dü memek için hassas davrandı ını, Cumhurba -
kanının 12 Temmuz Beyannamesinin bir gere i olarak partiler üstü rolünü 
desteklediklerini öne sürmek de hiç abartı de ildir. Daha açık bir ifadeyle 
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smet nönü’nün partiler üstü bir cumhurba kanı olma tercihinin parti içinde 
de gruplar üstü olmasını istediklerini söyleyebiliriz. Ancak burada tartı ılma-
sı gereken belki de en önemli konu, Otuzbe ler’in demokrasiyi içselle tirdik-
leri için mi, yoksa sadece Recep Peker’in uygulamalarından rahatsız olduk-
ları için mi daha ılımlı bir siyaset tarzına yöneldikleridir.  Bu noktada, Nihat 
Erim’in demokrasilerde hürriyetlere bazen al örtülebilece i yolundaki görü-
ü Otuzbe ler’in dünya görü ü hakkında ipucu verebilir.  

Otuzbe ler’i olu turan milletvekilleri, çok partili siyasal ya ama geçil-
di i günlerde, CHP’nin bu yeni döneme uyum sa laması için de i im ve 
dönü ümü savunmu lardır. Ancak söz konusu harekete kar ı çıkanlar,
CHP’nin 14 Mayıs 1950’de yapılan seçimleri kaybetmesinden ve iktidardan 
ayrılmasından Otuzbe ler’i sorumlu tutmu lardır. Daha açık bir deyi le
CHP’nin seçimleri kaybetmemesi ve iktidarda kalması için de i im ve dönü-
ümü öneren Otuzbe ler, bazı çevrelerce iktidarın kaybedilmesinin müsebbi-

bi olarak görülmü lerdir.
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